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Anotace

Téma této diplomové práce je literární svět současného litevského prozaika Sauliuse Tomase

Kondrotase (nar. 1953). Jeho povídky a romány jsou zasazeny do litevského i celosvětového

literárního kontextu. Potvrzuje se vliv magického realizmu a surrealizmu, a hledá se

Kondrotasův zdroj inspirace v tvorbě dalších autorů, jako např. F. M. Dostojevského nebo W.

Faulknera. Vyzdvihuje se osobitý Kondrotasův styl a částé náměty společné pro celou jeho

tvorbu (např. téma smrti, podrobné vyjmenovávání, překračování hranice běžného vnímání

světa, barvitý popis). Povídky, ale hlavně složitá skladba románů jsou naplněny jak

biblickými, tak pohanskými a mýtickými motivy.

Anotacija

Šito diplomo tyrinėjimo tema yra lietuvių rašytojo literatūros pasaulis – tai yra rašytojas

Saulius Tomas Kondrotas (1953). Jo apsakymai ir romanai yra apžiūrėti iš lietuvių ir

pasaulinių literatūros kontekstų. Patvirtintas yra magiško realismo ir taip pat surrealismo

įtaka, bei Kondrotaso inspiracija sužinota iš Dostojevkio arba Faulknero prozos.

Individualinis stylius, be to ir siužetai pakartoti visame Kondroto darbe (pavz: mirties

klausimas, smulkmeno išvardymas, persikelimas už kasdienio pasaulio ribų, spalvuoti

aprašymai). Apsakymų bei pagrindiniai sudėtinga romanų struktūra yra užpildyti biblinių,

pagonių ir mytų motyvais.

Annotation

Diploma work is focused on the work of a contemporary Lithuanian prose writer Saulius

Tomas Kondrotas (1953). His tales and novels are placed into the Lithuanian and world

literary context. The impact of magic realism and surrealism is confirmed; an inspiration is

found in the work of other authors as F. M. Dostojevskij or W. Faulkner. Kondrotas is

appreciated for individual style and topics common for his work, such as a phenomenon of

death, detailed recitation, border crossing of common life perception, colourful description.

The tales and especially the structure of novels are full of not only biblical, but also pagan and

mythy motives.
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1. Úvod

Obr. 1: Portrét S. T. Kondrotase z roku 20081

Saulius Tomas Kondrotas nás ve svém díle zavádí do světa plného nejasností,

náhodností, náhlých změn osudů hrdinů. Z logického hlediska jsou někdy události

nevysvětlitelné, vše je v kontrastu se skutečným, každodenním životem. Velmi příznačný pro

celou jeho tvorbu, pro další povídky i romány, je název první sbírky povídek, jakoby

Kondrotas její název zvolil programově - Pasaulis be ribų2 (čes. Svět bez hranic). A skutečně,

svět tu nemá hranic, dějí se neuvěřitelné věci: z těla čtrnáctileté dívky Rakelė vane silný vítr;

z jednoho muže se během chvilky stane molekula velikosti zrnka prachu a dostane se tak do

motoru svého motocyklu; stařec si vytvoří nábytek pro obry, aby se tak stal nesmrtelným pro

další generace, kníže a jeho žena se kvůli nesmírnému strachu promění v ještěrky, další

postava se potkává se svým zemřelým bratrem u výlohy masny; vypravěč v jedné z povídek

se stane sběratelem východů a západů slunce; zemřelá postava románu vede rozhovor se svým

mrtvým synem; další osoba, na kterou Bůh „zapomněl“, nemůže umřít, protože byla jednou

špatně pohřbena.

To jsou ovšem jen střípky z Kondrotasovy tvorby. Než se podíváme dál do jeho světa

a střípky si složíme ve větší celek, seznámíme se nejprve s autorem samotným, s jeho názory

a se vším, co je známo o jeho životě.3

1 Fotografie z roku 2008 převzata z článku: http://www.alietuvis.us/al/index.php?news=109 („Los Angeles pamilau iš pirmo
žvilgsnio“, Vita MALINAUSKIENĖ).
2 V celém textu jsou litevské názvy povídek, sbírek či románů vyznačeny kurzívou a je-li dílo v textu zmíněné
poprvé, závorce je uveden jeho český překlad. Pokud česká varianta názvu neexistuje, dovolila jsem si jej
přeložit.
3 Informace o autorovi a jeho díle jsem čerpala z různých odborných studií, encyklopedií, článků v literárních
časopisech či z publikovaných rozhovorů s Kondrotasem, které jsou uvedeny v seznamu studijní literatury
v závěru práce.
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2. Život S. T. Kondrotase a přehled jeho tvorby

Současný litevský prozaik, scénárista, publicista a fotograf Saulius Tomas Kondrotas

(v textu dále jen Kondrotas) se narodil 30. ledna 1953 v Kaunasu. Když mu bylo pět let,

rodiče se rozvedli a do jeho deseti let se o něj starala babička v městečku Seredžiai. Kondrotas

vzpomíná i na svého dědečka, který byl poslán do vyhnanství na Sibiř - byl ateliérový

fotograf.

Když mu bylo na malém městě těsno, domluvil se s matkou a přestěhoval se k ní do

Vilniusu, kde vychodil základní a střední školu. O pozdějším osudu rodičů je známo jen

následující: otec v současné době žije v Austrálii, kam odjel až po Kondrotasově emigraci;

matka se znovu provdala za muže, který se poté stal vícepremiérem.

V roce 1976 Kondrotas ukončil obor filozofie a psychologie na Katedře historie na

Vilniuské univerzitě (téma diplomové práce - Platónovy politické ideje). V letech 1975-76

pracoval v encyklopedické redakci (lit. Vyriausioji enciklopedijų redakcija), následně v

období let 1977-80 působil jako pedagog v Institutu umění na katedře marxizmu (lit. Dailės

instituto Marksizmo katedra), přednášel zde filozofii. Říká se, že mimo jiné právě toto

prostředí dávalo Kondrotasovi impuls k tvorbě.

Tvořil již od svých studentských let, svoji první kratičkou povídku napsal v patnácti

letech. Jak sám vzpomíná, poslal ji ručně napsanou do novin, po jejím otisknutí dostal svůj

první literární honorář. Samostatné povídky mu vycházely od roku 1969, ale teprve kolem

roku 1980 se rozhodl pro dráhu profesionálního spisovatele. Kromě povídek psal vše, čím si

mohl vydělat peníze: filmové scénáře, např. k filmu Turtuolis, vargšas... (1982, čes. Boháč,

ubožák...), scénář napsaný podle románu Irwina Showa – čtyřdílný film z období od 1945 až

po současnost o německé rodině, která emigrovala do USA); scénáře pro televizi a divadlo,

kritické články, reklamy pro rádio. Napsal také filmový scénář ke svému románu Žalčio

žvilgsnis, který byl natočen v roce 1990. Celkově se mu dařilo prosadit i přesto, že nebyl

nikdy členem komunistické strany.

V roce 1986 ve svých třiatřiceti letech emigroval, prvně zamířil do Ameriky, kde

cestoval a prezentoval svoje knihy v rámci společnosti litevských emigrantů. Poté žil několik

let v Německu v Mnichově, kde od roku 1989 pracoval v litevské sekci pro rádio Svobodná

Evropa. V roce 1995 na pozvání českého prezidenta Václava Havla se litevské oddělení rádia

Svobodná Evropa přestěhovalo do Prahy a Kondrotas s ním. Působil zde do r. 2003, kdy bylo

vysílání ukončeno.
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Obr. 2: S. T. Kondrotas v pražském studiu4

V současné době, od roku 2004, žije Kondrotas opět ve Spojených státech

v kalifornském Los Angeles (podle rozhovoru z roku 2008 pracuje ve společnosti

„Bidz.com“, která se zabývá mezinárodními aukcemi na internetu). Z prvního manželství má

dvě dcery, které žijí v Litvě.

V roce 2002 mu byl udělen řád litevského velkoknížete Gediminase.

Mluví plynule rusky, anglicky, německy. Sám o sobě říká, že není patriotem a že osud

Litvy ho zajímá stejně jako osudy jiných národů, ale přesto je s Litvou, ať chce nebo nechce,

spojen, protože litevsky mluví a litevsky také přemýšlí. I když se snaží o univerzálost svých

děl, jak i sám prezentuje, v jeho díle je často děj zasazen do litevské krajiny, do litevských

městeček, postavy mají litevská jména. Pro vysvětlení jeho „ne/patriotizmu“ používá trefné

přirovnání - když se rozvedete se ženou, časem se vám podaři na ni i zapomenout, ale od

vlasti se takto odpoutat nedokážeme, to jednoduše nejde.

Svoji emigraci až v době perestrojky odůvodňuje tím, že předtím věděl, že by nebylo

návratu, ale připravoval se k ní celých deset let. Navíc v jednom z rozhovorů z roku 19875


[…]


personální role jako např. Aurelijus Augustinas, vliv Sv. Augustýna pro kalvinistickou

teologii byl vedoucí a unikátní; tyto kalvinistické teologické profily se hodí i Kondrotasově

náboženskému diskurzu. Je možné říci, že v okruhu litevské literatury je Kondrotas výjimkou

jako zástupce augustinského myšlení.

Nebude právě toto důvodem pro jeho označení jako kontroverzního autora?

Samozřejmě, vynecháme-li textový substrát, biblický nebo folklórní, jehož přítomnost je

bezpochybná, je těžké posoudit, v jakém rozsahu máme tu čest s vědomou protestantskou

recepcí. V několika různých rozhovorech Kondrotas zdůrazňoval, že je agnostik, tj.

zastávající názor, že určitou věc nelze poznat, nebo prokázat její existenci, nebo ji lze lehce

zpochybnit, nejčastěji uplatňováno na "nepoznatelnost" Boha. Náboženstvím se zabývá jen

jako součástí kultury. Tato biografická znalost nám však nepomůže ujasnit, jak může být

spojen s protestantsvím přes kulturní prostředí, i když např. v románu Žalčio žvigsnis je

patrný vliv kultury Malé Litvy a její literatury a motivy propletené s motivy Velké Litvy. Na

druhou stranu, pokud by tu nebyla genetická vazba s protestanstvím, celkový smysl by to

nezměnilo.
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5. Závěr

Tímto naše putování po světě Kondrotasových knih končí, domnívám se, že jsem pro

tuto chvíli vyčerpala všechny možné aspekty a náhledy na jeho tvorbu prostřednictvím

literárních odborníků, kterými jsem se buď inspirovala při psaní této práce, nebo které mi

moje názory někdy potvrdily, někdy je vyvracely, ale nejčastěji byly opravdu obohacující a

rozšířily pohled na Kondrotasovu tvorbu jako celek.

Povídky a romány Sauliuse Tomase Kondrotase jsme zasadili do litevského i

celosvětového literárního kontextu. Výjimečnost Kondrotasovy tvorby, podle mého pohledu,

spočívá ve skloubení jednak vlivu magického realizmu a surrealizmu, dále v proplétání

biblických a pohanských motivů zdůrazňující tak litevskou historii, jejímž prostřednictvím

Kondrotas podrobně zkoumá psychiku člověka.

Zjevná je inspirace v tvorbě dalších autorů, jako např. F. M. Dostojevským, W.

Faulknerem a v případě magického realizmu G. G. Márquezem. V celé jeho tvorbě můžeme

najít opakující se náměty, témata, znaky či symboly, mezi něž patří např. téma smrti,

podrobné vyjmenovávání, překračování hranice běžného vnímání světa, barvitý popis;

Kondrotas rád tvoří složitou strukturu díla vyznačující se dlouhými konstrukcemi vět.

Ke všemu se navíc přidává čerpání literárního látky ve folklórních zvycích a

netradičně se můžeme setkat i s antikizujícími tendencemi při využívání legend, např. legenda

o Palemonasovi.

Vzhledem k tomu, že sám Kondrotas komentoval svoji literární činnost, byla by škoda

na závěr neuvést tento názor na tvorbu jako takovou:

„Tvorba je únik do svobody. Je to osvobození od klepet historie, od osobních

překážek. Je to cesta jak překračovat hranice – přírody, autority, veřejnosti, náboženství,

svědomí, kánonu. Říká se, že je něco zakázané, ale když něco opravdu chceš, potom je to

povoleno. Ve skutečnosti je tato fráze jen zřídkakdy uskutečnitelná, v tvorbě je vždy možná.

Mám na mysli uměleckou tvorbu. Sny jsou také tvorba, ale ne umělecká. Netvořím sny, ty se

tvoří sami, stejně jako svět. Sen je také svoboda, ale svoboda snu není moje. Ve snech nejsem

svobodný. Sny nemohou být vědomě kontrolovány, nemůžete se proti němu bránit. Ve snu se

musíte postavit nad sen, být jako pozorovatel. Vize z použití narkotik jsou také jako sny.

Netvořím je. Nejsou v mé vědomé moci, nejsem svobododný v jejich podmínkách. Můžu být

šťastný ve snech, můžu být šťastný v halucinacích, ale pouze jako dar a určitě ne jako

výsledek mé vlastní činnosti.

63

V tvorbě, nebo na druhé straně reality, nejsou zákony cestování, žádné značky, žádná

morálka. V tvorbě neplatí E=MC², ani třetí zákon termodynamiky. Někdy tvorba vyžaduje tyto

zákonitosti a oni se objevují na druhé straně, někdy není možné, aby je tvůrce znal dobře. Pro

dobrou improvizaci musíme znát kánon. Pro překročení hranic vědomí musíme tuto hranici

vidět jasně. Bez pravidel nemohou být žádné výjimky. Skutečnost je ve sbírání pravidel, tvorba

je výjimka. V tom leží skutečný paradox. Otroctví je první podmínka požadovaná pro únik do

svobody. Pro tvorbu je potřeba být otrokem, být jím vůči přírodě, autoritě, veřejnosti,

náboženství, vědomí, kánonu, osobnímu selhání. Nejsou tu žádní šťastní tvůrci. Štastný a

svobodný umělec nemůže existovat. Když nic není zakázané, nic nemůže být zločin. Tvorba

končí, když se tvůrci podaří se osvobodit jako, když se had vysvlékne z kůže. Tak začíná

šťastný a tak začíná zároveň i nudný život.“84

Doufejme, že se Kondrotas, ačkoliv se pravděpodobně v tuto chvíli cítí svobodný a

nemá potřebu psát, k literární tvorbě vrátí a nás, čtenáře, obohatí o další kousek jeho světa bez

hranic.

84 Ukázka přeložena z článku:
http://www.booksfromlithuania.lt/index.php?page_id=22&action=info&WriterID=3Saulius Tomas Kondrotas
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