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Předkládána práce je hodnocena:

1. Z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a zpracování předepsané
literatury:

výborně

2. Z hlediska požadavků najazykovou správnost (jazykové ajinépravopisné chyby):

jako vyhovující

3. Z hlediska požadavků na formální úpravu, požadovaný rozsah, dodržování

citačníc,?1 norem, odlcazy a bibliografii:

uspokojivě

4. Připomínky, náměty, otázky k rozprauě:

Martina Fantová napsala rozsáhlou a fundovanou diplomovou práci. Jejím nejdůležitějším
aspektem je skutečnost, že autorka poskytla analýzu celého literárního díla Sauliuse Tomase
Kondrotase: co do rozsahu a důkladnosti zpracování materiálu nezná oponent žádnou jinou
českou diplomovou práci z oblasti litevské literatury, ke které bychom mohli předkládanou
studii přirovnat. Martina Fantova prokázala" že tvorbu Kondrotase zná velmi dobře jak v jejím
celku tak v individualitě každého jednoho textu tohoto litevského spisovatele. Je velmi
potěšující, že autorka je schopná fundovaně interpretovat celý rozsah Kondrotasovi tvorby.
nikoli jen její jednotlivé aspekty: požadavek exhaustivity analyzovaného materiálu předložená
práce splňuje naprosto beze zbytku.
Ve svém posudku se soustředím na tři aspekty předložené diplomové práce: a) výstižnost
navržených interpretací, b) metodu práce a c) dodržování principů vědecké filologické
analýzy.

a) Martina Fantova věnuje pozornost všem textům Kondrotase od povídek po románovou
tvorbu a představuje i jiné jeho umělecké aktivity (scénárista, fotograf, žurnalista). Je
přirozené, že se románové tvorbě dostává Vlíc prostoru než povídkám. Oponent souhlasí s
názorem Martiny Fantové, že v obou žánrových uskupeních můžeme rozpoznat opakující se
tématické prvky (smrt, vášeň, eros), fabulární zdroje (baltská mytologie, vlivy Latino­
Amerických autorú) a narativní strategie (magický realizmus, paralelismus několika
"reálností", paradox apod.). Autorka probírá každý text Kondrotase zvlášť a způsob

interpretace se případ od případu liší. Některé povídky jsou spíš jen převyprávěny s
minimálním komentářem (Kolekcionierius, s. 30-33), románová tvorba naopak je
interpretovaná velmi rozsáhle. Zde upozorním pouze na několik interpretačních výroků, které
pokládám za diskutabilní. Tak k povídce "Tautos gimimas" se autorka odvolává na
postkoloniální literární tradici (s. 26), což logicky vede k zdůraznění abstraktního
vymezovacího vztahu "my-oni". Nevyužité v~:ak zůstalo bohaté kulturní a politické pozadí
litevského národního obrození, ke kterému se (podle oponentova názoru) povídka odvolává:
pracude se především s paradoxem národního soliloquia (mluvení pouze o sobě a s sebou),
jeh02: zánik nebo prolomení naprosto dezorientuje měnící se kolektivní "my". Je to vtipné a
přesné vyprávění o těch posunech kolektivní iLdentity, které byly příznačné pro litevskou
společnost v době návratu k nezávislosti (cca 1985-1990). Přirovnání "nevinní jako ptáci" pak
by neodkazovalo na folklorní tradici (s. 27) a!le spíš na biblický kontext: nevinní ve smyslu
nezasažení hříchem poznání, nereflektující sami sebe.
Nemůžu souhlasit s názorem Martiny Fantové, že struktura románu "Žalčio žvilgsnis" je
"barokní" (s. 35) a že tento román "Uvádí vlastnosti, které jsou typické pro litevský národ"
(s. 36). Neexistuje nic takového jako "barokní struktura" románu ani vlastnosti "typické" pro
národ: jsou to nic neříkající abstrakce, pronikající do analýzy jako pseudo-vědecká rétorika.
Autorka by v budoucnu měla podobné pojmy používat mnohem opatrněji: můžou totiž vést k
závažným chybám, jak se stalo v následující větě: "Celý příběh je fenomenologické, nebo-li
vytvářející abstrakce ve vědomí, oživení paměti, protože připomíná to, co bylo popravdě
odžito, viděno, slyšeno." (s. 47). Přívlastky ,.,fenomenologický" a "vytvářející abstrakce" zde
vytvářejí contradictio in adiecto.

Naopak za přesné a výstižné pokládám interpretace náboženských, etických a národně­
ideologickÝ'ch aspektů Kondrotasových románů: interpretační výroky o tzv. "Kainově
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či postulování vlivu vybraných autorů (Marquez, Dostojevský, Faulkner) jsou argumentované
a zajímavé. Zejména analýza teologických aspektů tvorby litevského spisovatele je výstižná a
zasluhuje pochvalu.

b) Jasným nedostatkem předložené práce je absence jasnější metody. Autorka si zvolila až
příliš tradiční cestu: na začátku práce je představen život a dílo litevského spisovatele a pak
postupně jsou analyzovány jeho texty. Chybí však jasnější problematika či provázanost
analytických procedur. Tomu odpovídá i zvolený název celé práce ("Svět bez hranic v díle S.
T. Kondrotase"), který působí spíš jako metafora než jako precizní formulace problému.
Přitom autorka určitě je schopná "vykřesat" polemické jiskry z textů, které čte. Schází pouze
jasnější koncentrace najeden či několik málo konkrétních aspektů, což by přispělo k
metodologické "sevřenosti" práce. Nyní však máme před sebou text, který sice pokrývá celé
Kondrotovo dílo, ale není analytický koherentní. Vede to k nepřehlednosti práce jako celku a
k zbytečnému opakování se (to je zejména patrné při analýze románové tvorby, srov. motiv
Kainova provinění na s. 54 a s. 60). Docela vážným pochybením je také to, že v práci nejsou
nikde vymezené základní používané pojmy a metody (vedoucí práce by měl studentku na
takové nedostatky včas upozornit).

c) Asi nejvíce závažných chyb registrujeme na rovině dodržování principů filologické
analýzy. V práci je několik desítek pravopisných chyb a nepřesností. Ve mnoha místech jazyk
není srozumitelný. To je určitě vlivem litevské odborné literatury, jejíž působení na syntax a
lexiku výsledného českého textu je naprosto očividné, srov.: Za zmínku stojí (její pohled na
Kondrotasejako spisovatele takového (s. 21); Toto všechno afakt vyděděnce nám dovoluje o
ženě říci ještě jeden závěr, vyloučení a stigma vyděděnce komunitou jsou silné zbraně, které

získávají podpořit jej ich identitu, zvýšit jejich nadřazenost a drží jí i její rodinu na svém místě,
(s. 30).
Odborná literatura, která slouží k výstavbě intl~rpretačního rámce, je v několika místech
převyprávěna aniž by se přesně (zdroj, stránka) uvedlo, odkud dotyčné informace byly
čerpány (s. 17,26 aj.): není jasné, kde autorka cituje zdroj a kde mluví svým vlastním hlasem.
Rozsáhlé vysvětlivky kulturně-historických pojmů (viz poznámky pod čarou Č. 11, 12, 24
atd.) neobsahují žádné odkazy na zdroje. Popisový aparát (poznámky pod čarou, bibliografie,
citování internetových zdrojů) není jednotný a neodpovídá soudobým požadavkům.
V seznamu studijní literatury (s. 64) jsou poúce, které ani jednou nebyly citovány v textu
práce (např. Beresnevičius, Daujotyté).

Z žánrové podstaty posudku vyplývá, že se oponent soustředí na věci diskutabilní a nejasné.
Avšak nechtěl bych, aby tyto poznámky zastínily celkem dobrý dojem z předložené práce. S
výjimkou chyb vyjmenovaných pod bodem c) nepokládám ostatní nedostatky za velmi
závažné. Martina Fantová napsala dobrou a rozsáhlou práci, která určitě pomůže kterémukoliv
českému čtenáři lépe pochopit literární svět Kondrotase. Pokud tyto velmi dobré vědecké
předpoklady autorka vyváží větší analytickou a metodologickou disciplinovanosti, v
budoucnu by mohla vzniknout výborná doktorská disertace o tomto litevském spsovateli.

Celkový návrh hodnocení:

dobře

V Brně, dne 14. l. 2010